
 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

 

   

 

 

ORIGINALE  
 
N. di Documento 70 
N. della deliberazione  68 
Data della deliberazione  02/04/2019 
Classifica 6.9 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DEI SITI IDONEI DELLA 

TELEFONIA MOBILE. 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di aprile, alle ore 09:00 in Pesaro, in 

una sala del Palazzo Comunale. 

A seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

   P A 

1 Ricci Matteo Sindaco SI  

2 Vimini Daniele Vice Sindaco  SI 

3 Belloni Enzo Assessore SI  

4 Foronchi Franca Assessore SI  

5 Ceccarelli Giuliana Assessore SI  

6 Briglia Rito Assessore  SI 

7 Della Dora Mila Assessore SI  

8 Delle Noci Antonello Assessore  SI 

9 Mengucci Sara Assessore SI  

10 Bartolucci Luca Assessore SI  
 

 

Presiede l’adunanza  Il Sindaco Matteo Ricci   
 

Assiste  Il Segretario Generale Dott. Giovanni Montaccini 

 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, il Presidente invita a 

discutere l’argomento indicato in oggetto. 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/04/2019 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Letta la seguente relazione del Responsabile dell’U.O. Ambiente/Energia del 23/11/2018: 
 
“” 
Premesso che: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 348 del 15/7/1999 è stato approvato il primo “piano di 
rete” per la telefonia mobile riguardante il Comune di Pesaro.  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 28/5/2002 è stato approvato il Piano Generale e 
programma delle installazioni degli impianti di telecomunicazione, ovverosia delle Stazioni Radio 
Base per la telefonia cellulare mobile. Con detto piano veniva approvata una dislocazione di siti 
secondo una mappatura non puntuale bensì areale.  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13/10/2005 è stato approvato il Piano Generale 
e programma delle installazioni degli impianti di telecomunicazione (Piano dei siti idonei per la 
telefonia mobile).  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12/4/2006 di adozione del Regolamento 
Comunale per assicurare in corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti fissi delle 
comunicazioni e radiotelevisivi all’art. 6 stabilisce che “al fine di garantire la collocazione ottimale 
degli impianti nel territorio comunale, con particolare riferimento alla riduzione dell’esposizione della 
popolazione ai campi elettromagnetici, i gestori di rete per telefonia mobile, d’intesa tra loro, 
presentano all’Amministrazione Comunale con cadenza biennale una proposta di Piano per la 
programmazione delle installazioni fisse e mobili di telecomunicazione (stazioni radio base) da 
realizzare nel biennio successivo”. 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 28/06/2011 è stato approvato l’aggiornamento 
del Piano generale e programma delle installazioni degli impianti di telecomunicazione (stazioni radio 
base per la telefonia mobile).  

 Considerato altresì il fatto che è necessario adeguarsi al nuovo quadro normativo di riferimento in 
relazione alla emanazione della sopraggiunta Legge della Regione Marche n. 12 del 30/03/2017, 
nonché della sentenza della Corte Costituzionale n. 307/2003, occorre procedere all’aggiornamento 
e revisione del piano di rete vigente di TLC, al fine di pervenire anche ad una più puntuale 
individuazione dei siti più idonei alla collocazione delle stazioni radio base di telefonia mobile. 

 Considerato che l’art. 11, comma 1 della Legge della Regione Marche n. 12 del 30/03/2017, obbliga i 
gestori di rete per la telefonia mobile di trasmettere entro il 31 marzo di ogni anno al Comune 
competente i propri piani di rete e programmi di sviluppo, anche ai fini di un eventuale adeguamento 
della disciplina comunale o intercomunale di cui all’art. 6 della stessa. 

 Con la D.D.P.F. della Regione Marche n. 114 del 27/07/2018 è stato indetto il Bando per la 
concessione di contributi ai comuni per l’approvazione o l’aggiornamento della disciplina di cui all’art. 
6 della L.R. n. 12/2017 in materia di impianti radioelettrici, a cui il Comune di Pesaro ha partecipato 
ed è risultato beneficiario del relativo contributo pari al 40% delle somme ammissibili al 
finanziamento, per un totale onnicomprensivo di € 1.561,60. 

 Considerata la possibilità, per economicità dell’Ente, di usufruire del contributo regionale per ricorrere 
alla collaborazione di ARPAM – Dipartimento Provinciale di Pesaro, Servizio Territoriale (Radiazioni e 
Rumore), in qualità di organo tecnico a supporto del Servizio per le tematiche ambientali. 

 A tale scopo si procede, in collaborazione con ARPAM – Servizio Territoriale alla localizzazione 
puntuale dei siti idonei per l’installazione delle stazioni radio base di telefonia mobile, stante la 
comprovata esperienza ed affidabilità dell’ente, con l’obiettivo di individuare una serie di ideali 
collocazioni di impianti che assolvano il duplice obiettivo di garantire la copertura radioelettrica sul 
territo comunale e, al tempo stesso, minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici. 

 I gestori del servizio pubblico di telefonia mobile hanno presentato istanza di 
revisione/aggiornamento del piano di rete vigente, nei termini e modalità previste dall’art. 11, comma 
1 della L.R. 12/2017. Sono pervenute le seguenti istanze da parte dei quattro gestori la telefonia 
mobile mediante la presentazione della documentazione necessaria, sia all’ARPAM e sia al Comune:  
- TELECOM ITALIA S.p.A.: 

Comunica con Prot. N. 35149 del 3/4/2018 n. 6 nuove stazioni radio base e n. 1 spostamento; 
- VODAFONE OMNITEL N.V.: 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/04/2019 

 

Pag. 3 

Comunica con Prot. N. 33841 del 29/3/2018 l’assenza di variazioni al Piano già presentato nel 
mese di agosto 2017, dove proponeva l’installazione di n. 5 nuove stazioni radio base e n. 1 
spostamento; 

- WIND Telecomunicazioni S.p.A & H3G S.p.A.: 
Comunica con Prot. N. 34615 del 30/3/2018 la riconfigurazione radio e swap degli apparati già 
attivi. 

 I gestori prevedono la realizzazione degli impianti nel rispetto delle normative tecniche e sanitarie 
vigenti. In particolare, rispetto a quanto attiene la normativa vigente in materia di esposizione della 
popolazione ai campi elettromagnetici, garantiscono che le specifiche di progettazione degli impianti 
si attengono al rispetto delle disposizioni prescritte dal D.P.C.M. 8/7/2003 che fissa limiti più restrittivi 
tra tutte le regolamentazioni vigenti nei paesi dell’Unione Europea in materia di emissioni 
elettromagnetiche, ponendo agli stessi gestori, non solo, dei vincoli da rispettare, ma anche obiettivi 
di qualità da perseguire, nonché il rispetto di ogni altra normativa vigente in materia. 

 Per la più ampia partecipazione e coinvolgimento alla decisione da assumere rispetto alla nuova 
pianificazione di rete, con nota Prot. N. 112679 del 31/10/2018 e con nota Prot. N. 113588 del 
5/11/2018 è stato indetto un incontro in ottemperanza all’art. 6 della L.R. 30/03/17 n° 12, a cui sono 
stati invitati rispettivamente i rappresentanti delle 3 compagnie telefoniche concessionarie del 
servizio di telefonia mobile, l’ARPAM competente per il territorio e i Quartieri comunali mediante i 
rispettivi presidenti o delegati. Agli stessi, nel corso dell’incontro, è stata portata in visione la 
documentazione tecnica dello studio condotto da ARPAM consistente nell’aggiornamento dei siti 
idonei e piano di rete per la telefonia mobile. 

 L’ARPAM, con nota Prot. N. 39662 del 23/11/2018, assunta agli atti del Comune con note Prot. N. 
121293/121294/121296/121298 del 23/11/2018, ha trasmesso lo studio commissionato da questo 
Ente costituito dalla seguente documentazione: relazione tecnica, mappe in scala 1:20000 e mappe 
in scala 1:5000 con la individuazione dei siti ritenuti idonei.  

Stante quanto premesso si ritiene che la Giunta Comunale, in ossequio a quanto previsto dall’art. 6, comma 
3 del predetto Regolamento Comunale, possa procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano dei 
siti idonei della telefonia mobile relativo alla pianificazione di rete delle stazioni radio base di Telecom Italia 
SpA, Vodafone Omnitel N.V., Wind SpA & H3G SpA, quali gestori del servizio pubblico di telefonia mobile, 
secondo la dislocazione dei siti individuati nella cartografia in scala 1:20000 e scala 1:5000, redatta di 
concerto con il Dipartimento Provinciale ARPAM - Servizio Radiazioni/Rumore.  
Il Piano contempera due esigenze: minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici 
prodotti dagli impianti di telefonia cellulare e consentire l’installazione di questi ultimi. Sono stati individuati siti 
particolarmente idonei ad ottenere il primo scopo e, comunque, in numero e posizionamento sul territorio tale 
da consentire anche il raggiungimento del secondo obiettivo. Il risultato ottenuto consentirà, da una parte, di 
installare nel territorio comunale solamente in siti che sono stati prioritariamente scelti ed ottimizzati dal punto 
di vista dell’esposizione della popolazione e dall’altra ai gestori di avere una via preferenziale per 
l’installazione, sapendo già a priori che il sito è idoneo.  
In sede di esame delle soluzioni progettuali relative ai singoli impianti sarà cura dei competenti Uffici 
verificare la conformità alle norme vigenti, dal punto di vista sia urbanistico–edilizio e sia sanitario.  
 
Considerato che l’ARPAM - Dipartimento Provinciale di Pesaro - Servizio Radiazioni/Rumore, d’intesa con il 
Servizio Sicurezza e Ambiente, ha provveduto a realizzare lo studio per la localizzazione puntuale dei siti 
idonei alle installazioni delle stazioni radio base di telefonia mobile secondo le indicazioni impartite e, con 
nota Prot. N. 39662 del 23/11/2018, assunta agli atti del Comune con note Prot. N. 
121293/121294/121296/121298 del 23/11/2018, ha consegnato la documentazione prevista, costituita da:  

a) relazione tecnica; 
b) mappe cartografiche in scala 1:20000 e 1:5000 dei siti idonei. 

 

“la documentazione è depositata nel fascicolo del relativo atto conservato presso il settore proponente”. 
 
Ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di voler deliberare: 
 
1. l’approvazione del Piano dei siti idonei della telefonia mobile relativo alla pianificazione di rete delle 

stazioni radio base di Telecom Italia Spa, Vodafone Omnitel N.V., Wind Telecomunicazioni Spa & H3G 
Spa quali gestori il servizio pubblico di telefonia mobile cellulare, costituito dai seguenti elaborati: 
a) relazione tecnica; 
b) mappe cartografiche in scala 1:20000 e 1:5000 dei siti idonei.  



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/04/2019 

 

Pag. 4 

2. stabilire che, al fine di garantire la compatibilità degli impianti con la normativa in materia di esposizione 
della popolazione ai campi elettromagnetici compatibili con la salute umana, dovranno essere rispettate 
le seguenti prescrizioni riportate nella relazione tecnica: 

a) nelle aree identificate con il colore verde scuro, di cui alle precitate cartografie, possono essere 
collocati tutti i gestori senza particolari accorgimenti; 

b) in alternativa al punto a) nelle aree identificate con il colore verde chiaro, di cui alle precitate 
cartografie, possono essere collocati fino a due gestori, o più gestori con l’aggiunta di adeguato 
dislivello di cui alla Tabella 5; 

c) in alternativa ai punti a) e b) nelle aree identificate con il colore bianco, di cui alle precitate 
cartografie, possono essere collocati uno o due gestori con l’aggiunta di adeguato dislivello di cui 
alla Tabella 5; 

d) in alternativa ai punti a), b) e c) le proposte di installazione delle antenne saranno valutate di 
volta in volta ed autorizzate qualora venga dimostrata l’impossibilità di installare sui siti idonei; 

e) la struttura della stazione radio base sia idonea all’utilizzo anche da parte di altri gestori di 
telefonia mobile; 

f) l’impianto sia posto in via prioritaria su edifici o in aree di proprietà pubblica; 
g) adeguare o delocalizzare l’impianto in relazione all’attuazione delle previsioni degli strumenti 

urbanistici vigenti.   
3. la presa d’atto che il presente provvedimento comporta assunzione di impegno di spesa; tale spesa trova  

copertura finanziaria ai Cap. 09081.03.02010 denominato “Servizio assistenza e supporto per 
aggiornamento disciplina impianti radioelettrici” e 09081.03.02001 denominato “Convenzioni con 
amministrazioni varie per centraline monitoraggio inquinamento” di competenza del Servizio Sicurezza e 
Ambiente; 

4. di dare atto che responsabile del procedimento è l’Arch. Annarita Santilli, responsabile dell’U.O. 
Ambiente/Energia; 

5. demandare al Servizio Sicurezza e Ambiente la comunicazione agli interessati della presente 
deliberazione; 

6. di dare atto dell’urgenza rendendo l’atto immediatamente esecutivo. 
“” 

 
Richiamata: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 348 del 15/7/1999; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 13/10/2005; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 12/4/2006; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 28/06/2011; 
 

Visti: 
- il D.P.C.M. 8/7/2003; 
- la Legge 22/2/2001 n. 36; 
- la L.R. 30/03/2017 n. 12. 
 

 Ritenuto di provvedere in conformità; 

 Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 Responsabile del Servizio Sicurezza e Ambiente: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; 
 Responsabile del Servizio Finanziario: “Valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità contabile del presente atto (art. 49 c.1-art. 147-bis-c.1, 
TUEL), nei limiti degli stanziamenti previsti ai cap. 09081.03.02010 denominato “Servizio assistenza e 
supporto per aggiornamento disciplina impianti radioelettrici” e 09081.03.02001 denominato 
“Convenzioni con amministrazioni varie per centraline monitoraggio inquinamento”, di competenza del 
Servizio Sicurezza e Ambiente”; 

  
Visto il seguente parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.Lgs 267/2000: “Favorevole”; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/04/2019 

 

Pag. 5 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Piano dei siti idonei della telefonia mobile relativo alla pianificazione di rete delle 
stazioni radio base di Telecom Italia Spa, Vodafone Omnitel N.V., Wind Telecomunicazioni Spa & H3G 
Spa quali gestori il servizio pubblico di telefonia mobile cellulare, costituito dai seguenti elaborati depositati 
agli atti presso Servizio Sicurezza e Ambiente – U.O. Ambiente: 
- relazione tecnica; 
- mappe cartografiche in scala 1:20000 e 1:5000 dei siti idonei. 
 

2. DI STABILIRE che al fine di garantire la compatibilità degli impianti con la normativa in materia di 
esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici compatibili con la salute umana dovranno essere 
rispettate le seguenti prescrizioni: 
- nelle aree identificate con il colore verde scuro, di cui alle precitate cartografie, possono essere 

collocati tutti i gestori senza particolari accorgimenti; 
- in alternativa al punto a) nelle aree identificate con il colore verde chiaro, di cui alle precitate 

cartografie, possono essere collocati fino a due gestori, o più gestori con l’aggiunta di adeguato 
dislivello di cui alla Tabella 5; 

- in alternativa ai punti a) e b) nelle aree identificate con il colore bianco, di cui alle precitate cartografie, 
possono essere collocati uno o due gestori con l’aggiunta di adeguato dislivello di cui alla Tabella 5; 

- in alternativa ai punti a), b) e c) le proposte di installazione delle antenne saranno valutate di volta in 
volta ed autorizzate qualora venga dimostrata l’impossibilità di installare sui siti idonei; 

- la struttura della stazione radio base sia idonea all’utilizzo anche da parte di altri gestori di telefonia 
mobile; 

- l’impianto sia posto in via prioritaria su edifici o in aree di proprietà pubblica; 
- adeguare o delocalizzare l’impianto in relazione all’attuazione delle previsioni degli strumenti urbanistici 

vigenti. 
 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta assunzione di impegno di spesa; tale spesa 
trova copertura finanziaria ai Cap. 09081.03.02010 denominato “Servizio assistenza e supporto per 
aggiornamento disciplina impianti radioelettrici” e 09081.03.02001 denominato “Convenzioni con 
amministrazioni varie per centraline monitoraggio inquinamento”, di competenza del Servizio Sicurezza e 
Ambiente; 

 

4. DI DEMANDARE al Servizio Sicurezza e Ambiente la comunicazione agli interessati della presente 

deliberazione. 

 
 
INOLTRE, all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Entra l’assessore Vimini 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/04/2019 

 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco  
    
  ____________________  
      Matteo Ricci  
     Il Segretario Generale 

    

   ________________________ 

       Dott. Giovanni Montaccini 

 
 


